
2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 décembre 2023 à 20h30

Page 1 sur 3

RÉPUBLIQUE FRANCAISE

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du 18 décembre 2023 à 20h30

Finances, Commande publique, Moyens

05. Tarifs 2024 Vire Normandie

Annie ROSSI donne lecture du rapport suivant :

Mes Chers Collègues,

Considérant que les tarifs doivent respecter le principe d’égalité entre usagers du service public, être établi 
selon des critères objectifs et rationnels, correspondre au service rendu, respecter le principe d’équivalence 
avec la valeur de la prestation ou du service, ainsi que les règles de la concurrence. Enfin, il ne peut lui être 
conféré un caractère rétroactif. Considérant la nécessité de fixer les tarifs relatifs aux prestations communales
pour 2024. 

Vu l’article L.2121-29 du CGCT, le Conseil Municipal règle par ses délibérations les affaires de la commune. 

Considérant que l’indice des prix à la consommation augmente de 4,9% sur un an en septembre 2023,

Considérant l’avis favorable de la Commission « Finances, Commande publique, Moyens »                
du 29 Novembre 2023,

Considérant l’avis favorable du Bureau Municipal du 05 Décembre 2023, 

Il est demandé au Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité :

D’adopter les tarifs suivants au 01/01/2024 pour la commune de Vire Normandie et les communes 
déléguées (tableau en annexe)

De donner son accord sur ces tarifs.

De donner tous pouvoirs à Monsieur le Maire pour mettre en œuvre la présente délibération.

VOTE : Unanimité Dont pouvoirs
Votants 44 8

Vote Pour 44 8
Vote Contre 0 0
Abstention 0 0

Arrêté en séance les jour, mois et an ci-dessus et ont signé au registre les membres présents.

Le Secrétaire de Séance L’adjointe au Maire de VIRE NORMANDIE,

Dimitri RENAULT Nicole DESMOTTES

2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 déce

Page 1 sur 3

RÉPUBLIQUE FRANCAISE

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du 18 décembre 2023 à 20h30

Finances, Commande publique, Moyens

05. Tarifs 2024 Vire Normandie

Annie ROSSI donne lecture du rapport suivant :

Mes Chers Collègues,

Considérant que les tarifs doivent respecter le principe d’égalité entre usagers du service public, être établi
selon des critères objectifs et rationnels, correspondre au service rendu, respecter le principe d’équivalence
avec la valeur de la prestation ou du service, ainsi que les règles de la concurrence. Enfin, il ne peut lui être
conféré un caractère rétroactif. Considérant la nécessité de fixer les tarifs relatifs aux prestations communales
pour 2024. 

Vu l’article L.2121-29 du CGCT, le Conseil Municipal règle par ses délibérations les affaires de la commune.

Considérant que l’indice des prix à la consommation augmente de 4,9% sur un an en septembre 2023,

Considérant l’avis favorable de la Commission « Finances, Commande publique, Moyens »                
du 29 Novembre 2023,

Considérant l’avis favorable du Bureau Municipal du 05 Décembre 2023, 

Il est demandé au Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité :

D’adopter les tarifs suivants au 01/01/2024 pour la commune de Vire Normandie et les communes
déléguées (tableau en annexe)

De donner son accord sur ces tarifs.

De donner tous pouvoirs à Monsieur le Maire pour mettre en œuvre la présente délibération.

VOTE : Unanimité Dont pouvoirs
Votants 44 8

Vote Pour 44 8
Vote Contre 0 0
Abstention 0 0

Arrêté en séance les jour, mois et an ci-dessus et ont signé au registre les membres présents.

Le Secrétaire de Séance L’adjointe au Maire de VIRE NORMANDIE,

ULT

mbre 200023 à 20h30

Nicole DDDDESEE MOM TTES

D

Dimitri RENAU



2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 décembre 2023 à 20h30

Page 2 sur 3

Nombre de membres en exercice : 47

Nombre de membres présents : 36

Quorum (24) : Atteint

Nombre de membres excusés : 09

Nombre de membres excusés ayant 
donné pouvoir : 08

Nombre de membres absents: 02

NOMS DES CONSEILLERS Présent Excusé Absent A donné pouvoir à

ANDREU SABATER Marc Nicole DESMOTTES

DESMOTTES Nicole

MALOISEL Gilles

VELANY Guy

CHÉNEL Fernand

GALLIER Pierre-Henri

MAINCENT Lyliane

GOETHALS Corentin

ROSSI Annie

PICOT Régis

MADELAINE Catherine

OLLIVIER Valérie

DROULLON Joël

BAZIN Lucien

LEMARCHAND Marie-Claire

FOUBERT Françoise 

BALLÉ Marie-Noëlle

CORDIER Marie-Ange

ROBBES Martine

LE DRÉAU Nathalie

DUMONT Eric

COIGNARD Cindy Marie-Claire LEMARCHAND

MALLÉON Philippe

REPUBLIQUE FRANÇAISE
______________

Extrait du Registre des Délibérations
du Conseil Municipal

Le 18 Décembre 2023, le Conseil Municipal de Vire Normandie s’est 
réuni Salle des Mariages à l’Hôtel de Ville, sous la présidence      
de Nicole DESMOTTES, adjointe au Maire de Vire Normandie. 

Les convocations individuelles et l’ordre du jour ont été transmis par 
mail et par courrier aux conseillers municipaux le 12 Décembre 2023.

La convocation et l’ordre du jour ont été publiés sur le site internet de 
Vire Normandie le 12 Décembre 2023.

Dimitri RENAULT a été nommé Secrétaire de Séance.

2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 décembre 2023 à 20h30

Page 2 sur 3

Nombre de membres en exercice : 47

Nombre de membres présents : 36

Quorum (24) : Atteint

Nombre de membres excusés : 09

Nombre de membres excusés ayant
donné pouvoir : 08

Nombre de membres absents: 02

NOMS DES CONSEILLERS Présent Excusé Absent A donné pouvoir à

ANDREU SABATER Marc Nicole DESMOTTES

DESMOTTES Nicole

MALOISEL Gilles

VELANY Guy

CHÉNEL Fernand

GALLIER Pierre-Henri

MAINCENT Lyliane

GOETHALS Corentin

ROSSI Annie

PICOT Régis

MADELAINE Catherine

OLLIVIER Valérie

DROULLON Joël

BAZIN Lucien

LEMARCHAND Marie-Claire

FOUBERT Françoise 

BALLÉ Marie-Noëlle

CORDIER Marie-Ange

ROBBES Martine

LE DRÉAU Nathalie

DUMONT Eric

COIGNARD Cindy Marie-Claire LEMARCHAND

MALLÉON Philippe

REPUBLIQUE FRANÇAISE
______________

Extrait du Registre des Délibérations
du Conseil Municipal

Le 18 Décembre 2023, le Conseil Municipal de Vire Normandie s’est 
réuni Salle des Mariages à l’Hôtel de Ville, sous la présidence      
de Nicole DESMOTTES, adjointe au Maire de Vire Normandie. 

Les convocations individuelles et l’ordre du jour ont été transmis par 
mail et par courrier aux conseillers municipaux le 12 Décembre 2023.

La convocation et l’ordre du jour ont été publiés sur le site internet de 
Vire Normandie le 12 Décembre 2023.

Dimitri RENAULT a été nommé Secrétaire de Séance.



2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 décembre 2023 à 20h30

Page 3 sur 3

LETELLIER Nadine

LELARGE Michel

RENAULT Dimitri

MOREL Marie-Odile

GOSSMANN Patrick

BLANC Meiggie Philippe MALLÉON

VIGIER Maud

COURTEILLE Jacques

MASSÉ Aurélie Régis PICOT

BINET Samuel

BEDEL Sandra Marie-Ange CORDIER

LEFOUR Tony Gilles MALOISEL

LEFEBVRE Yoann

MARTIN Pascal

PIGAULT Jane

COUASNON Serge

DUVAUX Maryse Roselyne DUBOURGUAIS

DUBOURGUAIS Roselyne

FAUDET Olivier

RENAULT Régine Pascal MARTIN

TOULUCH Jean-Claude

LABROUSSE Sabrina

LEVERRIER Rosine

ALLEGRE Gilles

2023/12/18

05

Délibération n°2023/12/18/05 du 18 décembre 2023 à 20h30

Page 3 sur 3

LETELLIER Nadine

LELARGE Michel

RENAULT Dimitri

MOREL Marie-Odile

GOSSMANN Patrick

BLANC Meiggie Philippe MALLÉON

VIGIER Maud

COURTEILLE Jacques

MASSÉ Aurélie Régis PICOT

BINET Samuel

BEDEL Sandra Marie-Ange CORDIER

LEFOUR Tony Gilles MALOISEL

LEFEBVRE Yoann

MARTIN Pascal

PIGAULT Jane

COUASNON Serge

DUVAUX Maryse Roselyne DUBOURGUAIS

DUBOURGUAIS Roselyne

FAUDET Olivier

RENAULT Régine Pascal MARTIN

TOULUCH Jean-Claude

LABROUSSE Sabrina

LEVERRIER Rosine

ALLEGRE Gilles



Page 1 sur 37 
 

 

 

 

 
 

Tarifs des Services 
publics 

 
Année 2024 

  



Page 2 sur 37 
 

Table des matières 
TARIFS VIRE NORMANDIE : .................................................................................................................. 3 

Eaux pluviales .................................................................................................................................. 3 

Fourrière .......................................................................................................................................... 7 

Voirie ............................................................................................................................................... 8 

Tarifs du Cinéma : ............................................................................................................................ 9 

Tarifs de la médiathèque : ............................................................................................................. 10 

Tarifs du Centre Aquatique : ......................................................................................................... 11 

Tarifs du Musée : ........................................................................................................................... 12 

Tarifs communication : .................................................................................................................. 14 

TARIFS COMMUNE DELEGUEE DE VIRE : ........................................................................................... 15 

I. tarifs cimetières communaux ..................................................................................................... 15 

II. Tarifs service des sports et loisirs .............................................................................................. 16 

III. Tarifs d’occupation du domaine public. ................................................................................... 16 

IV. tarifs publics du camping, des salles, des matériels des services techniques. ........................ 19 

Fêtes et manifestations locales : ................................................................................................... 20 

Tarifs des locations de salles : ....................................................................................................... 21 

V. Tarifs publics Education, Jeunesse, Centre social. .................................................................... 27 

VI Tarifs du Centre Social et EVS :.................................................................................................. 28 

COMMUNE DELEGUEE DE COULONCES ............................................................................................ 29 

Location salle multifonction .......................................................................................................... 29 

Concessions dans le cimetière communal .................................................................................... 29 

COMMUNE DELEGUEE DE MAISONCELLES LA JOURDAN ................................................................. 30 

Tarifs 2024 cimetière communal ................................................................................................... 30 

COMMUNE DELEGUEE DE SAINT GERMAIN DE TALLEVENDE ........................................................... 31 

Tarifs 2024 du cimetière communal .............................................................................................. 31 

Tarifs 2024 salle multivalente ....................................................................................................... 31 

COMMUNES DELEGUEE DE VAUDRY ................................................................................................. 32 

Salle des fêtes ................................................................................................................................ 32 

Cimetière ....................................................................................................................................... 33 

COMMUNE DELEGUEE DE TRUTTEMER LE GRAND ........................................................................... 34 

Salle communale ........................................................................................................................... 34 

Cimetière communal tarifs 2024 ................................................................................................... 34 

COMMUNE DELEGUEE DE TRUTTEMER LE PETIT .............................................................................. 35 

Cimetière communal ..................................................................................................................... 35 

COMMUNE DELEGUEE DE ROULLOURS ............................................................................................ 36 

Tarifs des locations ........................................................................................................................ 36 

Tarifs des concessions de cimetière .............................................................................................. 37 



Page 3 sur 37 
 

 

 

TARIFS VIRE NORMANDIE : 

Eaux pluviales 

Eaux Pluviales  Tarifs 
2023 HT 

Augmentation 
4,9 % 

 
TVA  
(10%) 

Proposition 
Tarifs 2024 

EPL 01 -  
Prospection, reconnaissance et définition de tracé, 
obtention DICT et 
autorisation de voirie, établissement de devis 

l'unité 80,00 € 83,92 € 
10% + 
main 

d'œuvre  
125,7 € 

EPL 02 -  Indemnité forfaitaire pour signalisation ordinaire 
de chantier l'unité 36,80 € 38,60 € 10,0% 42,8 € 

EPL 03 -  Cout Horaire - Main d'œuvre  heure       32,55 € 

              

  Prestation de service           

EPL 10 -  Prestation de passage caméra jusqu'au Ø 400 mm ml 2,46 € 2,58 € 10,0% 2,9 € 

EPL 11 -  Débouchage d'égout (intervention manuelle) l'heure 36,80 € 38,60 € 10,0% 42,8 € 

       0,00 €     

  Matériel     0,00 €     

EPL 15 -  Location d'hydrocureuse avec chauffeur l'heure 108,56 € 113,88 € 10,0% 126,4 € 

EPL 16 -  Location de Mécalac avec chauffeur                                             l'heure 74,75 € 78,41 € 10,0% 87,0 € 

EPL 17 -  Location mini-pelle avec chauffeur l'heure 55,77 € 58,50 € 10,0% 64,9 € 

EPL 20 -  Location de sambron                                                             l'heure 20,50 € 21,50 € 10,0% 23,9 € 

EPL 21 -  Location de compresseur                                                             l'heure 17,63 € 18,49 € 10,0% 20,5 € 

EPL 22 -  Location de camion ou tracteur benne avec 
chauffeur l'heure 74,18 € 77,81 € 10,0% 86,4 € 

EPL 23 -  Location de cylindre ou compacteur l'heure 17,63 € 18,49 € 10,0% 20,5 € 

EPL 24 -  Location de marteau piqueur (y compris 
compresseur) l'heure 22,63 € 23,74 € 10,0% 26,4 € 

              

  

Terrassement en tranchée, remblaiement avec 
les déblais 

existants et remise en état du terrain : 
          

EPL 25 -  Ouverture et remblayage de tranchée largeur 0,60m 
(< ou = 1,30 m) et mise en décharge                          ml 46,61 € 48,89 € 10,0% 54,3 € 

EPL 26 -  P.V. pour surprofondeur de tranchée (1,30 
m<prof.>2,00 m)                          ml 19,74 € 20,71 € 10,0% 23,0 € 

EPL 27 -  P.V. pour surprofondeur de tranchée (2,00 
m<prof.>2,50 m)                          ml 27,54 € 28,89 € 10,0% 32,1 € 

EPL 28 -  P.V. pour surprofondeur de tranchée (2,50 
m<prof.>3,00 m)                          ml 30,32 € 31,81 € 10,0% 35,3 € 

EPL 29 -  P.V. pour surprofondeur de tranchée (3,00 
m<prof.>3,50 m)                          ml 33,10 € 34,72 € 10,0% 38,5 € 

EPL 30 -  P.V. pour surprofondeur de tranchée (3,50 
m<prof.>4,00 m)                          ml 35,89 € 37,65 € 10,0% 41,8 € 

EPL 31 -  P.V. pour surlargeur de tranchée en profondeur 
standard 1,30m (20cm)                       ml 15,29 € 16,04 € 10,0% 17,8 € 

EPL 32 -  P.V. pour surlargeur de tranchée en profondeur 
standard 1,30m (40cm)                       ml 22,53 € 23,63 € 10,0% 26,2 € 

EPL 33 -  P.V. pour surlargeur de tranchée en profondeur 
standard 1,30m (60cm)                       ml 29,76 € 31,22 € 10,0% 34,7 € 

EPL 34 -  P.V. pour surlargeur de tranchée en profondeur 
standard 1,30m (80cm)                       ml 40,74 € 42,74 € 10,0% 47,4 € 

EPL 35 -  P.V. pour surlargeur de tranchée en profondeur 
standard 1,30m (100cm)                       ml 47,98 € 50,33 € 10,0% 55,9 € 

EPL 36 -  Fourniture de remblai 0/31,5 m³ 22,08 € 23,16 € 10,0% 25,7 € 

EPL 37 -  Fourniture de sable 0/4 m³ 29,83 € 31,29 € 10,0% 34,7 € 

EPL 38 -  Béton de tranchée  m³ 201,25 € 211,11 € 10,0% 234,3 € 

EPL 39 -  Dépose de bordure et caniveeau de tout type ml 9,20 € 9,65 € 10,0% 10,7 € 



Page 4 sur 37 
 

EPL 40 -  Repose à l'identique de bordure et caniveau de tout 
type ml 15,86 € 16,64 € 10,0% 18,5 € 

EPL 41 -  Réfection provisoire en enrobé à froid (4 cm)                               m² 18,58 € 19,49 € 10,0% 21,6 € 

EPL 42 -  Réfection provisoire bicouche           m² 16,39 € 17,19 € 10,0% 19,1 € 

EPL 43 -  Réfection définitive en enrobé à chaud sur 4 cm à 
80kg/m²                                    m² 41,29 € 43,31 € 10,0% 48,1 € 

EPL 44 -  Réfection définitive en enrobé à chaud sur 6 cm à 
120kg/m²                                    m² 44,12 € 46,28 € 10,0% 51,4 € 

EPL 45 -  Remise en état d'un terrain en terre végétale 
(epaisseur 15cm) m² 3,68 € 3,86 € 10,0% 4,3 € 

EPL 46 -  Plus Value pour passage de canalisation existante                                  l'unité 36,80 € 38,60 € 10,0% 42,8 € 

              

  
Fourniture et pose de tuyaux en tranchée y 

compris enrobage :           

EPL 47 -  Canalisation PVC         Ø 100 le ml 39,48 € 41,41 € 10,0% 46,0 € 

EPL 48 -  Canalisation PVC         Ø 125 le ml 39,70 € 41,65 € 10,0% 46,2 € 

EPL 49 -  Canalisation PVC         Ø 160  le ml 44,80 € 47,00 € 10,0% 52,2 € 

EPL 50 -  Canalisation PVC         Ø 200 le ml 46,61 € 48,89 € 10,0% 54,3 € 

EPL 51 -  Canalisation PVC         Ø 250  le ml 63,58 € 66,70 € 10,0% 74,0 € 

EPL 52 -  Canalisation PVC         Ø 315 le ml 56,10 € 58,85 € 10,0% 65,3 € 

EPL 53 -  Canalisation PP           Ø 125 le ml 46,70 € 48,99 € 10,0% 54,4 € 

EPL 54 -  Canalisation PP           Ø 160  le ml 50,63 € 53,11 € 10,0% 59,0 € 

EPL 55 -  Canalisation PP           Ø 200 le ml 61,01 € 64,00 € 10,0% 71,0 € 

EPL 56 -  Canalisation PP           Ø 250 le ml 76,14 € 79,87 € 10,0% 88,7 € 

EPL 57 -  Canalisation B.A.       Ø 300 le ml 131,45 € 137,89 € 10,0% 153,1 € 

EPL 58 -  Canalisation B.A.       Ø 400 le ml 169,97 € 178,30 € 10,0% 197,9 € 

EPL 59 -  Canalisation B.A.       Ø 500 le ml 226,20 € 237,28 € 10,0% 263,4 € 

              

  
Fourniture et pose de tuyaux en encorbellement 

sur mur (collage)           

EPL 60 -  Canalisation en encorbellement PVC       Ø 100 le ml 19,90 € 20,88 € 10,0% 23,2 € 

EPL 61 -  Canalisation en encorbellement PVC       Ø 125 le ml 20,57 € 21,58 € 10,0% 24,0 € 

EPL 62 -  Canalisation en encorbellement PVC       Ø 160 le ml 28,04 € 29,41 € 10,0% 32,6 € 

EPL 63 -  Canalisation en encorbellement PVC       Ø 200 le ml 32,71 € 34,31 € 10,0% 38,1 € 

EPL 64 -  Canalisation en encorbellement PP          Ø 125 le ml 30,05 € 31,52 € 10,0% 35,0 € 

EPL 65 -  Canalisation en encorbellement PP          Ø 160  le ml 38,72 € 40,62 € 10,0% 45,1 € 

EPL 66 -  Canalisation en encorbellement PP          Ø 200 le ml 54,82 € 57,51 € 10,0% 63,8 € 

              

  Fourniture et pose de dispositif de visite           

EPL 67 -  Regard en béton 600/800  l'unité 205,19 € 215,24 € 10,0% 238,9 € 

EPL 68 -  dalle galvanisée pour regard béton  l'unité 120,95 € 126,88 € 10,0% 140,8 € 

EPL 69 -  cadre pour dalle galvanisée regard béton 600/800  l'unité 141,70 € 148,64 € 10,0% 165,0 € 

EPL 70 -  Tampon fonte (EN 124) pour regard béton 300 X 
300 l'unité 112,71 € 118,23 € 10,0% 131,2 € 

EPL 71 -  Tampon fonte (EN 124) pour regard béton 400 X 
400 l'unité 125,82 € 131,99 € 10,0% 146,5 € 

EPL 72 -  Tampon fonte (EN 124) pour regard béton 500 X 
500 l'unité 156,62 € 164,29 € 10,0% 182,4 € 

EPL 73 -  Tampon fonte (EN 124) pour regard béton 600 X 
600 l'unité 196,72 € 206,36 € 10,0% 229,1 € 

EPL 74 -  Tampon pour boite à passage direct (Ø 315) Béton 
fonte l'unité 137,36 € 144,09 € 10,0% 159,9 € 

EPL 75 -  Tampon pour boite à passage direct (Ø 315) fonte l'unité 177,50 € 186,20 € 10,0% 206,7 € 

EPL 76 -  regard de fond 300 x 300 l'unité 36,35 € 38,13 € 10,0% 42,3 € 

EPL 77 -  regard de fond 400 x 400 l'unité 44,19 € 46,36 € 10,0% 51,5 € 

EPL 78 -  regard de fond 500 x 500 l'unité 60,63 € 63,60 € 10,0% 70,6 € 

EPL 79 -  regard de fond 600 x 600 l'unité 69,81 € 73,23 € 10,0% 81,3 € 

EPL 80 -  réhausse de regard grand modèle 300 x 300 l'unité 27,09 € 28,42 € 10,0% 31,5 € 

EPL 81 -  réhausse regard petit modèle 300 x 300 l'unité 29,90 € 31,37 € 10,0% 34,8 € 



Page 5 sur 37 
 

EPL 82 -  réhausse de regard grand modèle 400 x 400 l'unité 31,06 € 32,58 € 10,0% 36,2 € 

EPL 83 -  réhausse regard petit modèle 400 x 400 l'unité 33,87 € 35,53 € 10,0% 39,4 € 

EPL 84 -  réhausse de regard grand modèle 500 x 500 l'unité 41,35 € 43,38 € 10,0% 48,1 € 

EPL 85 -  réhausse regard petit modèle 500 x 500 l'unité 45,63 € 47,87 € 10,0% 53,1 € 

EPL 86 -  réhausse de regard grand modèle 600 x 600 l'unité 55,01 € 57,71 € 10,0% 64,1 € 

EPL 87 -  réhausse regard petit modèle 600 x 600 l'unité 58,49 € 61,36 € 10,0% 68,1 € 

EPL 88 -  Base de regard PE DN 600/160 l'unité 586,86 € 615,62 € 10,0% 683,3 € 

EPL 89 -  Base de regard PE DN 600/200 l'unité 594,30 € 623,42 € 10,0% 692,0 € 

EPL 90 -  Base de regard PE DN 1000/200 l'unité 589,46 € 618,34 € 10,0% 686,4 € 

EPL 91 -  Réhausse regard PE DN 600 le ml 270,48 € 283,73 € 10,0% 314,9 € 

EPL 92 -  Réhausse regard PE DN 1000 le ml 506,53 € 531,35 € 10,0% 589,8 € 

EPL 93 -  Couronne béton de répartition de charges T600 l'unité 102,64 € 107,67 € 10,0% 119,5 € 

EPL 94 -  Cone 1000/600 l'unité 359,86 € 377,49 € 10,0% 419,0 € 

EPL 95 -  Echelle ml 100,71 € 105,64 € 10,0% 117,3 € 

EPL 96 -  Embase BA Ø1000 - DN 300 à 400 L'unité 227,63 € 238,78 € 10,0% 265,1 € 

EPL 97 -  Embase BA Ø1000 - DN 500 L'unité 318,92 € 334,55 € 10,0% 371,3 € 

EPL 98 -  Réhausse BA Ø1000 ml 166,18 € 174,32 € 10,0% 193,5 € 

EPL 99 -  F&P Dalle réductrice L'unité 118,59 € 124,40 € 10,0% 138,1 € 

EPL 100 -  Tampon fonte (pamrex D 400) pour voirie y 
compris mise à niveau et scellement l'unité 295,99 € 310,49 € 10,0% 344,6 € 

EPL 101 -  
Démontage d'un ancien tampon, pose et mise à 
niveau d'un tampon neuf (pamrex D400) sous 
voirie 

l'unité 371,03 € 389,21 € 10,0% 432,0 € 

EPL 102 -  Mise à niveau d'un tampon existant sous voirie l'unité 189,29 € 198,57 € 10,0% 220,4 € 

              

  Fourniture et pose de boîte à passage direct           

EPL 103 -  Boîte à passage direct Ø 315x125x100  l'unité 53,28 € 55,89 € 10,0% 62,0 € 

EPL 104 -  Boîte à passage direct Ø 315x125x125  l'unité 53,02 € 55,62 € 10,0% 61,7 € 

EPL 105 -  Boîte à passage direct Ø 315x160x100 l'unité 53,28 € 55,89 € 10,0% 62,0 € 

EPL 106 -  Boîte à passage direct Ø 315x160x160 l'unité 53,02 € 55,62 € 10,0% 61,7 € 

EPL 107 -  Boîte à passage direct Ø 315x200x200 l'unité 53,02 € 55,62 € 10,0% 61,7 € 

              

  Percement de mur           

EPL 108 -  Percement de mur agglos jusqu'à 30cm et 
rebouchage pour un fourreau Ø<200 mm l'unité 144,83 € 151,93 € 10,0% 168,6 € 

EPL 109 -  
Percement de mur en maçonnerie (pierre et banché) 
jusqu'à 50 cm et rebouchage pour un fourreau 
Ø<200 mm 

l'unité 180,03 € 188,85 € 10,0% 209,6 € 

EPL 110 -  Percement de mur agglos jusqu'à 30cm et 
rebouchage pour un fourreau 200<DN>300 mm l'unité 162,43 € 170,39 € 10,0% 189,1 € 

EPL 111 -  
Percement de mur en maçonnerie (pierre et banché) 
jusqu'à 50 cm et rebouchage pour un fourreau 
200<DN>300 mm 

l'unité 197,63 € 207,31 € 10,0% 230,1 € 

EPL 112 -  Percement de regard existant et confection de 
cunette, Ø 125  l'unité 273,52 € 286,92 € 10,0% 318,5 € 

EPL 113 -  Percement de regard existant et confection de 
cunette, Ø 150  l'unité 267,18 € 280,27 € 10,0% 311,1 € 

EPL 114 -  Percement de regard existant et confection de 
cunette, Ø 200  l'unité 272,27 € 285,61 € 10,0% 317,0 € 

EPL 115 -  Percement de regard existant et confection de 
cunette, Ø 250  l'unité 277,51 € 291,11 € 10,0% 323,1 € 

EPL 116 -  Percement de regard existant et confection de 
cunette, Ø 300  l'unité 286,70 € 300,75 € 10,0% 333,8 € 

              

  Traitement des résidus sur l'usine d'épuration            

EPL 117 -  Prise d'échantillon et analyse en interne micro-
méthode L'unité 32,00 € 33,57 € 10,0% 37,3 € 

              

  Zone de Collecte du territoire couvert par le 
SEAVN :           

EPL 118 -  Produit de curage La Tonne 33,56 € 35,20 € 10,0% 39,1 € 



Page 6 sur 37 
 

EPL 119 -  Lixiviats La Tonne 27,14 € 28,47 € 10,0% 31,6 € 

EPL 120 -  Traitement des graisses La Tonne 68,11 € 71,45 € 10,0% 79,3 € 

EPL 121 -  Matières de vidange de fosses septiques La Tonne 16,44 € 17,25 € 10,0% 19,1 € 

              

  Hors zone de Collecte du territoire couvert par 
le SEAVN :           

EPL 122 -  Produit de curage La Tonne 77,86 € 81,68 € 10,0% 90,7 € 

EPL 123 -  Traitement des graisses La Tonne 89,15 € 93,52 € 10,0% 103,8 € 

EPL 124 -  Matières de vidange et lixiviats La Tonne 33,51 € 35,15 € 10,0% 39,0 € 

              

  Fourniture et pose / Divers :           

EPL 125 -  Culotte de branchement Ø 160/200 l'unité 144,40 € 151,48 € 10,0% 168,1 € 

EPL 126 -  Culotte de branchement Ø 125/200 l'unité 106,45 € 111,67 € 10,0% 123,9 € 

EPL 127 -  Manchon Ø 125 l'unité 18,02 € 18,90 € 10,0% 21,0 € 

EPL 128 -  Manchon Ø 160 l'unité 24,11 € 25,29 € 10,0% 28,1 € 

EPL 129 -  Manchon Ø 200 l'unité 38,37 € 40,25 € 10,0% 44,7 € 

EPL 130 -  Réduction PVC 125/100 l'unité 9,94 € 10,43 € 10,0% 11,6 € 

EPL 131 -  Té Ø 125 mm l'unité 26,87 € 28,19 € 10,0% 31,3 € 

EPL 132 -  Té Ø 160 mm l'unité 41,03 € 43,04 € 10,0% 47,8 € 

EPL 133 -  Té Ø 200 mm l'unité 87,39 € 91,67 € 10,0% 101,8 € 

EPL 134 -  Coude Ø 125 petit rayon l'unité 39,74 € 41,69 € 10,0% 46,3 € 

EPL 135 -  Coude Ø 125 grand rayon l'unité 78,89 € 82,76 € 10,0% 91,9 € 

EPL 136 -  Coude Ø 160 petit rayon l'unité 48,07 € 50,43 € 10,0% 56,0 € 

EPL 137 -  Coude Ø 160 grand rayon l'unité 84,39 € 88,53 € 10,0% 98,3 € 

EPL 138 -  Fourniture et pose de bouche d'égout 1300 x 600 l'unité 1 408,00 € 1 476,99 € 10,0% 1 639,5 € 

EPL 139 -  Mise en décharge des déblais m3 60,70 € 63,67 € 10,0% 70,7 € 

  Forfait branchement eaux usées           

EPL 140 -  
Participation pour le financement de 
l'assainissement collectif - pour les nouveaux 
immeubles 

forfait 900,00 € 944,10 € 10,0% 1 048,0 € 

EPL 141 -  Participation à l'assainissement collectif - pour les 
nouveaux immeubles ml 450,00 € 472,05 € 10,0% 524,0 € 

EPL 142 -  

Forfait pour la création d'un branchement 
d'assainissement sous domaine public à l'occasion 
de la création d'un nouveau réseau de collecte - 
pour un maximum de 7 mètres linéaires 

forfait 947,47 € 993,90 € 10,0% 1 103,2 € 

EPL 143 -  

Forfait pour la création d'un branchement 
d'assainissement sous domaine public à l'occasion 
de la création d'un nouveau réseau de collecte - le 
mètre supplémentaires par branchement 

ml 125,42 € 131,57 € 10,0% 146,0 € 

 

  



Page 7 sur 37 
 

Fourrière 

  

 

TARIFS  
2023  

 

 

TARIFS  
2024 

 

Observations 

 FOURRIERE       
        
   - Fourrière (VIRE NORMANDIE)       
        - Prise en charge chien 61,00 € 64,00 € 4,9% 
        - Prise en charge chat 61,00 € 64,00 € 4,9% 
        - Prise en charge chiens dimanches, fériés, nuits 120,00 € 125,00 € 4,9% 
        - Prise en charge chats dimanches, fériés, nuits 120,00 € 125,00 € 4,9% 
        - Pension par jour chien 6,50 € 6,80 € 4,9% 
        - Pension par jour chat 4,50 € 4,70 € 4,9% 
        - Identification chien-chat sans anesthésie  62,00 € 65,00 € 4,9% 
        - Euthanasie chien - 20 kg 68,00 € 71,00 € 4,9% 
        - Euthanasie chien + 20 kg 90,00 € 94,00 € 4,9% 
        - Euthanasie chat  55,00 € 57,50 € 4,9% 
        - Divers soins du vétérinaire (factures à joindre)       
   -  Fourrière (TOUTES COMMUNES)       
        - Chiens mordeurs (forfait 3 visites de vétérinaires obligatoires) :       
               - au chenil         225,00 €          236,00 €  4,9% 
               - à la clinique vétérinaire         185,00 €          194,00 €  4,9% 
        - Consultation du vétérinaire à la clinique            38,00 €            39,00 €  4,9% 
        - Perfusion            49,00 €            51,00 €  4,9% 
        - Frais d'adoption           55,00 €            57,00 €  4,9% 
   Utilisation de la fourrière (HORS VIRE NORMANDIE)       

        - Prise en charge chiens ou chats par la fourrière           95,00 €            99,00 €  4,9% 

        - Euthanasie des chats            60,00 €            62,00 €  4,9% 
        - Euthanasie des chiens - 20 kg           70,00 €            73,00 €  4,9% 
        - Euthanasie des chiens + 20 kg           95,00 €            99,00 €  4,9% 
        - Pension journalière           14,00 €            14,50 €  4,9% 

        - Identification chien-chat sans anesthésie            64,00 €            67,00 €  4,9% 
   - Pension       
        - Pension par jour pour chien dont les maîtres seuls nécessitent 
 une hospitalisation de longue durée + réquisition longue durée             5,50 €              5,70 €  

4,9% 
       - Pension pour chat (même cas)             3,50 €              3,60 €  4,9% 
       - Pension chien des S.D.F.  Gratuit   Gratuit   4,9% 
       - Dépôts animaux morts (Particuliers, vétérinaires)           12,50 €            13,00 €  4,9% 
       - Location d'une châtière aux personnes extérieures de VIRE 
NORMANDIE 
(à prendre au Chenil pour 24 heures) 

          11,00 €            11,50 €  
4,9% 

 - Intervention pour animaux morts     4,9% 
              a) VIRE NORMANDIE           32,00 €            33,50 €  4,9% 
              b) HORS VIRE ET COMMUNAUTE DE COMMUNES DE VIRE           37,00 €            38,50 €  4,9% 
- DIVERS       
       - Location du fusil hypodermique (1/2 journée)           48,50 €            50,00 €  4,9% 
       - Seringues, fléchettes            23,50 €            24,50 €  4,9% 
Coût de main-d'œuvre du personnel communal           31,05 €            32,55 €  4,9% 



Page 8 sur 37 
 

Voirie 

    

  TARIFS 2023    TARIFS 2024  OBSERVATIONS 

VOIRIE (non soumis à la TVA) 

DT DICT forfait                   90,00 €               94,40 €  4,9% 

Dépose et repose de bordures béton ou granit mètre                   36,45 €               38,25 €  4,9% 

Marquage et piquetage des réseaux forfait                 100,00 €            104,90 €  4,9% 

F. et P. de bordures béton mètre                   44,75 €               46,95 €  4,9% 

F. et P. de bordures granit mètre                 124,00 €            130,05 €  4,9% 

F. et P. de contrebordures béton mètre                   44,75 €               46,95 €  4,9% 

F. et P. de contrebordures granit  mètre                 123,55 €            129,60 €  4,9% 

Dépose et repose de contrebordures mètre                   71,00 €               74,50 €  4,9% 

Dépose et repose de sabot de gargouille l'unité                   18,90 €               19,85 €  4,9% 

Dépose et repose de bec de gargouille l'unité                   50,00 €               52,45 €  4,9% 

Dépose et repose de tuyau gargouille ml                   22,65 €               23,75 €  4,9% 

Découpe de chaussée mètre                     6,50 €                 6,80 €  4,9% 

Fourniture et pose de tuyau gargouille acier O 100 ml                   42,60 €               44,70 €  4,9% 

Fourniture et pose de bec en fonte l'unité                 156,00 €            163,65 €  4,9% 

Fourniture et pose de sabot de gargouille l'unité                   55,15 €               57,85 €  4,9% 

Caniveaux double revers ml                   49,45 €               51,85 €  4,9% 

Construction de regard 20 x 20 avec tôle striée l'unité                 100,00 €            104,90 €  4,9% 

Construction de regard 40 x 40 avec tôle striée l'unité                 128,00 €            134,25 €  4,9% 

Fourniture et pose de coude Valorex l'unité                     6,80 €                 7,15 €  4,9% 

Démolotion et réfection de trottoir en T.V. sur 0,20 m²                   16,75 €               17,55 €  4,9% 

Réfection de trottoir en enrobé à chaud 80 kg/m² m²                   40,50 €               42,50 €  4,9% 

Réfection de chaussée en enrobé à chaud 100 kg/m² m²                   38,70 €               40,60 €  4,9% 

Fourniture et transport d'enrobé à froid et mise en œuvre la tonne                   90,00 €               94,40 €  4,9% 

Mise à niveau de bouche à clé l'unité                   36,00 €               37,75 €  4,9% 

Réfection de trottoir ou chaussée en émulsion bi-couche m²                   29,00 €               30,40 €  4,9% 

Reprise de chaussée devant les caniveaux ml                   23,30 €               24,45 €  4,9% 

Mise à niveau de chambre PTT simple l'unité                   86,00 €               90,20 €  4,9% 

                                                               double l'unité                 160,00 €            167,85 €  4,9% 

                                                               triple l'unité                 305,00 €            319,95 €  4,9% 

Balayeuse  l'heure                 122,90 €            128,90 €  4,9% 

Roto-faucheuse l'heure                 111,60 €            117,05 €  4,9% 

Tracteur remorque avec chauffeur l'heure                   57,15 €               59,95 €  4,9% 

Mise en place de signalisation forfait                   80,10 €               84,00 €  4,9% 

Fourniture et pose de latte 1500x140 l'unité                 160,00 €            167,85 €  4,9% 

Fourniture et pose de latte 1500x250 l'unité                 280,00 €            293,70 €  4,9% 

Fourniture et pose de panneau de police/dos ouvert l'unité                 201,10 €            210,95 €  4,9% 

Fourniture et pose de panneau de police/dos fermé l'unité                 248,50 €            260,70 €  4,9% 

Mise en place - coût horaire                   31,05 €               32,55 €  4,9% 

 

  



Page 9 sur 37 
 

Tarifs du Cinéma : 

CINEMA 
  - Tarif normal 7,5 7,8 4,00%
  - Tarif réduit toute la semaine et Week-End
(+ de 65 ans, moins de 26 ans, demandeurs d'emploi, 
CEZAM, Trip Normand, séances en VO)

 Bénéficiaires des minima sociaux, tarif de groupe en sn+2 
et au délà, groupes scolaires de 62 élèves et plus) 3,8 4 5,26% Tarif applicable à partir 

du 1er septembre

 Tarif pour les moins de 14 ans (- de 14 ans) 4,8 5 4,17%
  - Remplacement des lunettes 3D (prix TTC) 15 -100,00%
  -Consignation carte d'abonnement magnétique 1 -100,00%
  - Carte Fidélité Adultes (vendu par 5 ) 28 29 3,57% Soit 5,8€ la place 
  - Carte Fidélité Jeunes   - 16 ans (vendu par 5) 22 23 4,55% Soit 4,60€ la place 
  - Collège au cinéma 2,50 votés nationalement
  - Ecole et cinéma 2,3 votés nationalement
  - Lycéens et apprentis au Cinéma 2,50 votés nationalement
  - Animations Jeune Public, séances en VO moins de 26 
ans, groupes en SN et SN+1, groupes scolaires de moins 
de 62 élèves)

4,8 5 4,17%

  - Supplément séances 3D 1
 Location salle Cinéma  (prix TTC) 

   - Location en journée 450 481 6,89%
   - Caution 530 530 0,00%

5,7 5,9 3,51%

Tarifs 2023 Propositions 
2023 Evolution OBSERVATIONS

 

 

 

Tarifs boissons-confiseries : 

Tarifs 2023 Tarifs 2024 Tarifs 2023 Tarifs 2024

Boissons

Eau 50 cl 1,1 1,2 0,6 0,8

Eau 33 cl 0,8

Autre 33 cl 1,4 0,8

Autre 50 cl 1,6 2 1,1 1,3

Confiseries

Petits paquets (37-55g) 1,6 1,8 0,6 1

Gros paquets (85-125g) 3,1 3,4 1,6 1,8

Barres chocolatées 1,6 1,6 0,6 0,9

Bonbons haribo 2,1 2,4 1,1 1,3

Sucettes 0,6 0,7

Petit popcorn (24 oz) 2,1 2,2

Grand popcorn (46 oz) 4,2 4,3

Chips 1,6

Tarifs TTC Tarifs dates courtes (10 jours 

 

  



Page 10 sur 37 
 

Tarifs de la médiathèque : 

 
L’évolution des tarifs 2024 est basée sur l’IPC (Indice des prix à la Consommation) de 
septembre 2023 +4,9%. 
 

 
 Tarifs 2023 Tarifs sans 

l’arrondi 

Proposition 

tarifs 2024 

Evolution 

Vire Normandie (1) Gratuit Gratuit Gratuit  

Hors Vire Normandie 

– tarif normal 
22 € 23,28 € 23 € +4,55% 

Hors Vire Normandie 

- tarif réduit 
11 € 11.63 € 12 € 9,1% 

Hors Vire Normandie 

- Famille* 
33 € 34.91 € 35 € 6,06% 

Hors Vire Normandie - collectivité 21 € 22,22 € 22 € 4,76% 



Page 11 sur 37 
 

Tarifs du Centre Aquatique :  

 

Vire Normandie Extérieurs Vire Normandie Extérieurs Vire Normandie Extérieurs Vire Normandie Extérieurs Vire Normandie Extérieurs

Grand public

ESPACE AQUATIQUE

Entrée unitaire adulte (+16 ans) 4,95 € 6,20 € 5,05 € 6,32 € 5,15 € 6,45 € 5,25 € 6,58 € 5,36 € 6,71 €

Entrée unitaire réduite 4,00 € 5,05 € 4,08 € 5,15 € 4,16 € 5,25 € 4,24 € 5,36 € 4,33 € 5,47 €

Entrée unitaire gratuite - de 3 ans 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Carte 10 entrées adulte 43,80 € 56,15 € 44,68 € 57,27 € 45,57 € 58,42 € 46,48 € 59,59 € 47,41 € 60,78 €

Carte 10 entrées enfant 36,00 € 45,45 € 36,72 € 46,36 € 37,45 € 47,29 € 38,20 € 48,23 € 38,97 € 49,20 €

Carte 10 heures adulte 28,35 € 39,15 € 28,92 € 39,93 € 29,50 € 40,73 € 30,09 € 41,55 € 30,69 € 42,38 €

Carte famille (4 personnes dont 1 adulte minimum) 13,40 € 16,50 € 13,67 € 16,83 € 13,94 € 17,17 € 14,22 € 17,51 € 14,50 € 17,86 €

Enfant supplémentaire 3,10 € 4,10 € 3,16 € 4,18 € 3,23 € 4,27 € 3,29 € 4,35 € 3,36 € 4,44 €

Comités d'entreprise carnet 30 entrées adulte 133,65 € 167,40 € 136,32 € 170,75 € 139,05 € 174,16 € 141,83 € 177,65 € 144,67 € 181,20 €

Comités d'entreprise carnet 30 entrées enfant 108,00 € 136,35 € 110,16 € 139,08 € 112,36 € 141,86 € 114,61 € 144,70 € 116,90 € 147,59 €

ALSH-CLSH 3,60 € 4,45 € 3,67 € 4,54 € 3,75 € 4,63 € 3,82 € 4,72 € 3,90 € 4,82 €

Corps constitués (police, gendarmerie, pompiers) 4,00 € 5,05 € 4,08 € 5,15 € 4,16 € 5,25 € 4,24 € 5,36 € 4,33 € 5,47 €

Anniversaire 11,00 € 11,00 € 11,22 € 11,22 € 11,44 € 11,44 € 11,67 € 11,67 € 11,91 € 11,91 €

ESPACE AQUATIQUE + ESPACE BIEN-ETRE

Entrée unitaire adulte (+16 ans) 9,15 € 10,30 € 9,33 € 10,51 € 9,52 € 10,72 € 9,71 € 10,93 € 9,90 € 11,15 €

Carte 10 entrées adulte 68,50 € 77,25 € 69,87 € 78,80 € 71,27 € 80,37 € 72,69 € 81,98 € 74,15 € 83,62 €

Supplément bien-être - pour les abonnés MyPass 5,00 € 5,00 € 5,10 € 5,10 € 5,20 € 5,20 € 5,31 € 5,31 € 5,41 € 5,41 €

CE carnet 30 entrées 247,05 € 278,10 € 251,99 € 283,66 € 257,03 € 289,34 € 262,17 € 295,12 € 267,41 € 301,02 €

Abonnements

MYPASS - Formule mensuelle sans engagement

Accès illimité à l'espace aquatique 20,00 € 20,00 € 20,40 € 20,40 € 20,81 € 20,81 € 21,22 € 21,22 € 21,65 € 21,65 €

Accès illimité aux activités aquatiques (hors natation) 30,00 € 30,00 € 30,60 € 30,60 € 31,21 € 31,21 € 31,84 € 31,84 € 32,47 € 32,47 €

OPTION accès espace bien-être 15,00 € 15,00 € 15,30 € 15,30 € 15,61 € 15,61 € 15,92 € 15,92 € 16,24 € 16,24 €

Frais de dossier 25,00 € 25,00 € 25,50 € 25,50 € 26,01 € 26,01 € 26,53 € 26,53 € 27,06 € 27,06 €

PASS Saison (valable deux mois Juillet et Août)

Accès illimité à l'espace aquatique - Enfant 30,00 € 40,00 € 30,60 € 40,80 € 31,21 € 41,62 € 31,84 € 42,45 € 32,47 € 43,30 €

Accès illimité à l'espace aquatique - Adulte 40,00 € 50,00 € 40,80 € 51,00 € 41,62 € 52,02 € 42,45 € 53,06 € 43,30 € 54,12 €

Activités encadrées

1 séance (toutes les activités hors natation) 12,50 € 12,50 € 12,75 € 12,75 € 13,01 € 13,01 € 13,27 € 13,27 € 13,53 € 13,53 €

10 séances (toutes les activités hors natation) 112,50 € 112,50 € 114,75 € 114,75 € 117,05 € 117,05 € 119,39 € 119,39 € 121,77 € 121,77 €

Pass natation année 280,00 € 280,00 € 285,60 € 285,60 € 291,31 € 291,31 € 297,14 € 297,14 € 303,08 € 303,08 €

Pass natation 2nd enfant année 250,00 € 250,00 € 255,00 € 255,00 € 260,10 € 260,10 € 265,30 € 265,30 € 270,61 € 270,61 €

Pass natation trimestre 110,00 € 110,00 € 112,20 € 112,20 € 114,44 € 114,44 € 116,73 € 116,73 € 119,07 € 119,07 €

Pass stage natation 60,00 € 60,00 € 61,20 € 61,20 € 62,42 € 62,42 € 63,67 € 63,67 € 64,95 € 64,95 €

Scolaires (yc IME)

Primaire avec pédagogie (45 min) : 1 classe par créneau 108,15 € 123,60 € 110,31 € 126,07 € 112,52 € 128,59 € 114,77 € 131,17 € 117,07 € 133,79 €

Primaire avec pédagogie (45 min) : 2 classes par créneau 108,15 € 123,60 € 110,31 € 126,07 € 112,52 € 128,59 € 114,77 € 131,17 € 117,07 € 133,79 €

Secondaire sans pédagogie (1h) : 1 classe par créneau 72,10 € 86,50 € 73,54 € 88,23 € 75,01 € 89,99 € 76,51 € 91,79 € 78,04 € 93,63 €

Secondaire sans pédagogie (1h) : 2 classes par créneau 72,10 € 86,50 € 73,54 € 88,23 € 75,01 € 89,99 € 76,51 € 91,79 € 78,04 € 93,63 €

Associations et clubs sportifs

Ligne d'eau heure bassin sportif 30,00 € 30,00 € 30,60 € 30,60 € 31,21 € 31,21 € 31,84 € 31,84 € 32,47 € 32,47 €

Bassin sportif entier - 1 heure 180,00 € 180,00 € 183,60 € 183,60 € 187,27 € 187,27 € 191,02 € 191,02 € 194,84 € 194,84 €

Intervention MNS - 1 heure 30,00 € 30,00 € 30,60 € 30,60 € 31,21 € 31,21 € 31,84 € 31,84 € 32,47 € 32,47 €

Divers

Location piscine - 1 demi-journée 850,00 € 1 000,00 € 867,00 € 1 020,00 € 884,34 € 1 040,40 € 902,03 € 1 061,21 € 920,07 € 1 082,43 €

Location piscine - 1 journée 1 750,00 € 1 850,00 € 1 785,00 € 1 887,00 € 1 820,70 € 1 924,74 € 1 857,11 € 1 963,23 € 1 894,26 € 2 002,50 €

Renouvellement carte 5,00 € 5,00 € 5,10 € 5,10 € 5,20 € 5,20 € 5,31 € 5,31 € 5,41 € 5,41 €

Frais de rejet prélèvement 20,00 € 20,00 € 20,40 € 20,40 € 20,81 € 20,81 € 21,22 € 21,22 € 21,65 € 21,65 €

Tarifs applicables au 1er janvier 2026 Tarifs applicables au 1er janvier 2027

Annexe 7 - Tarification applicable aux usagers

A la date d’entrée en vigueur du contrat, les candidats appliqueront la grille tarifaire 2022 votée par Vire Normandie. Pour les années suivantes, les candidats appliqueront une hausse annuelle de 2% sur l’ensemble des tarifs (publics et institutionnels).

Commentaires : 

Tarifs en € TTC
Tarifs applicables au 1er janvier 2023 Tarifs applicables au 1er janvier 2024 Tarifs applicables au 1er janvier 2025



Page 12 sur 37 
 

Tarifs du Musée : 
 

 

 Tarifs  

2022 

 

Tarifs  

2023 

Proposition 

Tarifs 2024 

 

Entrée libre (expo permanente + 

temporaire) 

4 € 4,50 4,70 1214 entrées plein tarif 

l’année passée et 2405 cette 

année 

Pass musée (entrée libre illimitée, 

valable 1 an de date à date) 

10 € 10 10,50 33 pass ont été vendus en 

2022, 35 pass en 2023 

Office de T. du Pays de Vire 2€ 2,50 2,60 70 entrées en 2022, 148 en 

2023 

Moins de 26 ans / Demandeurs 

d’emploi, RSA / handicap / pro 

musées du réseau normand 

gratuit gratuit gratuit  

Premier dimanche du mois en haute 

saison 

gratuit gratuit gratuit Le premier dimanche du mois, 

la Nuit des Musées, les JEP… 

correspondent aux pics de 

fréquentation.  

Visites guidées individuelles 

adultes 

droit 

d’entrée 4 

+ 2 € 

droit 

d’entrée 

4,50 + 2 € 

droit d’entrée  

4,70 + 2,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visites théâtralisées  8 € adulte   

4 € enfants 

8 € adulte  

4 € enfant 

Adulte :  8,40 

Enfant :  4,20 

 

atelier de pratique artistique + 

musée (adulte et enfant) 

8 €  8 € 8,40 

Visites guidées groupes adultes 4€/pers+ 

forfait de 

30 € 

/groupe 

4,50€ / 

pers + 

forfait de 

30 € 

/groupe 

4,70 / pers + 

forfait de 32€/ 

groupe 

Visites guidées groupes scolaires, 

péri et extrascolaires, visites CCAS, 

Vire Normandie 

gratuit gratuit gratuit 

Visites guidées groupes scolaires, 

péri et extrascolaires, hors Vire 

Normandie 

forfait de 

30 € 

forfait de 

30 € 

forfait de 32 €  



Page 13 sur 37 
 

 

Catégorie Libellé des produits 
Prix de  vente 
actuels 

Prix de  vente 
2024 

Catalogue  Le goût des matières 12 12 

Catalogue  Paul Huet la Normandie romantique 15 15 
Catalogue  Dans le vif 15 15 
Catalogue  Flore passionnément 15 15 
Catalogue  Permis de reconstruire Vire 12 12 
Catalogue  L'eau, eden ou enfer 12 12 
Catalogue  A table !  10 10 
Catalogue  Futura 2000 35 35 
Catalogue Etouvy en Bocage 2 2 
livre Presque rien 50 ans de photo. (C.Malon)  35 35 
Livre Charles Léandre (Eric Lefèvre) 25 25 
Livre  Les dernières coiffes normandes 15 15 

Livre L'atelier d'artiste (D. Bussillet) 7,5 7,5 
CP Paul Huet (Ruisseau) 0,5 0,5 
CP Paul Huet (Herbages) 0,5 0,5 
CP Paul Huet (Fabriques) 0,5 0,5 
CP Paul Huet (Guet et Chaumière) 0,5 0,5 
CP Paul Huet (L'entrée au port) 0,5 0,5 
CP Paul Huet (le vieux château) 0,5 0,5 
CP Adolfo Kaminsky Le libraire 0,8 0,8 

CP Adolfo Kaminsky Pigalle 0,8 0,8 

CP Léandre (autoportrait) 0,5 0,5 
CP Léandre (le père Gaubert) 0,5 0,5 
CP Léandre (Atelier d'artiste) 0,5 0,5 
Affichette  Repro Porte Horloge  1,2 1,2 
CD  Concert voix et orgues 5 5 
CD  Orgue2 W. Byrd 5 5 
Jeu 

Mémo arbres 9,9 9,9 

Jeu 
Arbre généalogique 6,9 6,9 

Jeu carte à colorier 6,9 6,9 

 
  



Page 14 sur 37 
 

Tarifs communication : 
 
Prestation d’imagerie aérienne strictement pour les collectivités, les services de l’état (hors 
réquisitions) et les associations. 
 

Prestation Tarif 2023 Tarif 2024

Imagerie aérienne 1/2 journée 350 € 367 €  
 
  



Page 15 sur 37 
 

TARIFS COMMUNE DELEGUEE DE VIRE : 

I. tarifs cimetières communaux  

 

Il vous est proposé d’adopter les tarifs suivants :  

 

2023 2024

1 INHUMATION EN TERRAIN COMMUN AVEC 

EMPLACEMENT INDIVIDUEL POUR UNE DUREE DE 5 ANS :
 gratuit  gratuit 

2 CONCESSION RENOUVELABLES DE TERRAINS :

2-1 Concession adultes :

Concession 15 ans 161,00 € 161,00 €

Concession 30 ans 269,00 € 270,00 €

Concession 50 ans 431,00 € 430,00 €

2-2 Concession enfants (1m2) :

Concession 15 ans 32,00 € 32,00 €

Concession 30 ans 64,00 € 65,00 €

Concession 50 ans 97,00 € 100,00 €

3 CAVEAUX PROVISOIRES :

Redevance journalière (pour les 10 premiers jours) avec un 

minimum de perception de 3,05 euros
1,80 € 1,80 €

Redevance journalière du 11ème jour au 20 jour 2,00 € 2,00 €

Redevance journalière au-delà du 20ème jour 2,40 € 2,40 €

Droit fixe pour ouverture, nettoyage et fermeture caveau 

provisoire
14,00 € 14,00 €

4 CONCESSIONS CINERAIRES :

4-1 Jardin du souvernir - dispersion des cendres 32,00 € 60,00 €

4-2 Concession cavurnes :

Concession caveau-urne 15 ans 43,00 € 250,00 €

Concession caveau-urne 30 ans 86,00 € 300,00 €

Concession caveau-urne 50 ans 172,00 € 350,00 €

4-3 Colombarium :

Colombarium 15 ans 226,00 € 260,00 €

Colombarium 30 ans 452,00 € 520,00 €

15,04%

15,04%

TARIF CIMMETIERES COMMUNAUX (commune déléguée de Vire)

87,50%

481,40%

248,84%

103,49%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,37%

-0,23%

0,00%

1,56%

3,09%

Evolution

0,00%

 

  



Page 16 sur 37 
 

II. Tarifs service des sports et loisirs 

 

  2023 
Proposition 

2024 
Augmentation  

Ecole Municipale des Sports  - Tarif annuel        

enfants Vire Normandie de 6 et 7 ans  51 € 54,00 € 5,88% 

enfants hors Vire Normandie de 6 et 7 ans 66 € 69 € 4,55% 

        

Location Salle de sport       

coût horaire 22 € 23 € 4,55% 

coût de la journée 143 € 150 € 4,90% 

        

Location Chalets       

weekend 370 € 388 € 4,86% 

semaine 317 € 333 € 5,05% 

journée 264 € 277 € 4,92% 

durée du marché de Noël 846 € 888 € 4,96% 

        

 

 

 

III. Tarifs d’occupation du domaine public.  

 

Il vous est proposé d’adopter les tarifs suivants :  

 

TARIFS DROITS DE PLACE ET REDEVANCE D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC GERES PAR DELEGATION 
DE SERVICE PUBLIC 

MARCHE HEBDOMADAIRE 2023 2024 Précision % de variation 

      - Forfait pour tout déballage (sauf halettes et panier) 2,50 € 2,50 €   0,00% 

      - Alimentaires, le ml abonné au mois 0,79 € 0,80 €   1,27% 

      - Alimentaires, le ml non abonné à la journée 0,98 € 1,00 €   2,04% 

      - Non alimentaires, le ml abonné au mois 0,67 € 0,70 €   4,48% 

      - Non alimentaires, le ml non abonné à la journée 0,86 € 0,90 €   4,65% 

      - panier à l'unité 0,53 € 0,55 €   3,77% 

      - Halettes 5,15 € 5,30 €   2,91% 

MARCHE AUX ARBRES 



Page 17 sur 37 
 

ML pour les 2 jours du marché aux arbres 8,00 € 8,00 €   0 

FETES FORAINES DANS LE CADRE DE LA FOIRE DES ROGATIONS 

Au M² pour toute la durée de la fête foraine 1,10 € 1,15 €   4,55% 

REDEVANCE D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC GEREE EN REGIE PAR LA COMMUNE DELEGUEE DE 
VIRE                                                                                                                                                                                                                                                                       

POUR LES FETES, SPECTACLES, MANIFESTATIONS,ATTRACTIONS, ANIMATIONS SUR LE TERRITOIRE 

Le minimum de perception est de 15 euros.                                                                                                                                                                                                               
Ce tarif est applicable à toutes les occupations du domaine public gérées en régie par la commune. 

MARCHES NOCTURNES   

                                          ML par séance 3,50 € 3,50 €   0,00% 

BROCANTES ET VIDE GRENIER DANS LE CADRE DE LA FOIRE DES ROGATIONS    

VIROIS le ML 1,00 € 1,00 €   0,00% 

HORS VIROIS le ML 2,00 € 2,00 €   0,00% 

Friteuse ou Grille à l'unité 6,00 € 6,00 €   0,00% 

FETES DE LA CHANDELEUR   

Tarif forfétaire unique appliqué à l'organisateur 835,00 € 1 000,00 €   19,76% 

LES CIRQUES (forfait pour un emplacement n'excédant pas 3 jours)    

   - 4ème catégorie (moins de 300 places) 215,00 € 300,00 € 

  

39,53% 

   - 3ème catégorie (301 à 700 places) 350,00 € 400,00 € 14,29% 

   - 2ème catégorie (701 à 1500 places) 485,00 € 500,00 € 3,09% 

   - 1ère catégorie (+ de 1500 places) 540,00 € 600,00 € 11,11% 

le jour supplémentaire toute catégorie  30,00 € 30,00 €   0,00% 

LES MANIFESTATIONS ORGANISEES PAR LA COLLECTIVITE   

Si moins de 1000 personnes attendues : le ML par jour pour 
les buvettes, ventes alimentaires et non alimentaires  4,00 € 4,00 €   

0,00% 

Si plus de 1000 personnes attendues: le ML par jour pour 
les buvettes, ventes alimentaires et non alimentaires  8,00 € 8,00 €   

0,00% 

supplément à payer une seule fois "forfait" , au moment de 
l'autorisation de la demande, quelque soit la durée de 
l'emplacement, pour le fait d'utiliser une friteuse, grill, four  

6,00 € 6,00 €   
0,00% 

LES ACTIONS D'ANIMATIONS, VENTES, MANIFESTATIONS, SPECTACLES, ATTRACTIONS   

exposition de voitures publicitaires ou voitures d'occasions, 
ainsi que de matériel agricol, destinées ou non à la vente 
par jour et par unité 

6,50 € 6,50 € Encaissement 
annuel 

0,00% 

vente de fleurs le ML par jour  2,00 € 2,00 € Encaissement 
annuel 0,00% 

étalage le ML par jour pour les buvettes, ventes 
alimentaires et non alimentaires (hors fleurs) 4,00 € 4,00 € Encaissement 

annuel 0,00% 

supplément à payer une seule fois "forfait" , au moment de 
l'autorisation de la demande, quelque soit la durée de 
l'emplacement, pour le fait d'utiliser une friteuse, grill, four  

6,00 € 6,00 € Encaissement 
annuel 

0,00% 



Page 18 sur 37 
 

taxe journalière : tarif applicable pour toute occupation du 
domaine public par ML par jour pour laquelle un tarif n'est 
pas expressément prévu dans le présent règlement 

4,00 € 4,00 € Encaissement 
annuel 

0,00% 

SPECTACLES (marionnettes, représentation théâtrale…) ET ATTRACTIONS EN DEHORS D'UNE FOIRE   

manège égal ou inférieur à 10X10m2 en dehors de ceux 
installés dans le cadre d'une foire (forfait à la semaine) 53,00 € 100,00 €   

88,68% 

manège égal ou supérieur à 12X14m2 en dehors de ceux 
installés dans le cadre d'une foire (forfait à la semaine) 106,00 € 150,00 €   

41,51% 

   Spectacles ou attractions 6ème catégorie (Moins de 100 
places) 66,00 € 100,00 €   

51,52% 

   Spectacles ou attractions 5ème catégorie (de 101 à 200 
places) 132,00 € 150,00 €   

13,64% 

REDEVANCES DU DOMAINE PUBLIC POUR LES COMMERCES, BARS, RESTAURANTS : 
INSTALLATION DE TERRASSES, PORTES MENUS, CHEVALETS,PRESENTOIRS, PARAVENTS, 

SUPPORTS PUBLICITAIRES…..   

     - Terrasses sur la voie publique (le m²) par an  10,50 € 10,50 €   0,00% 

     - tarif annuel forfaitaire pour emprise sur le trottoir hors 
terrasse pour emplacement de chevalets, portes menus, 
présentoirs, corbeilles, porte vêtement, paravents, supports 
publicitaires, glacière, parasols, meubles.dans une limite de 
2m2 en façade. Attention, la collectivité est libre de retirer 
l'autorisation ou d'imposer des restrictions pour assurer la 
sécurité, le stationnement ou la libre circulation des piétions  

36,00 € 36,00 €   

0,00% 

EXONERATION DE REDEVANCE DU DOMAINE PUBLIC                                                   CONFORMEMENT AU 

CODE GENERAL DES PERSONNES PUBLIQUES SONT EXONERES DE REDEVANCE D'OCCUAPTION DU 
DOMAINE PUBLIC 

les évènements à caractère culturels, associatifs, sportifs, 
caricatifs, institutionnels à but non lucratif et non 
promotionnel ou publicitaire  

gratuit gratuit   
  

 lorsque l'occupation est la condition naturelle et forcée de 
l'exécution de travaux intéressant un service public qui 
bénéficie gratuitement à tous (sécurité et salubrité publique) 
ou lorsque l'occupation contribue à assurer la conservation 
du domaine public lui-même (canalisations d'égouts, d'eaux 
pluviales ou ménagères...).  

gratuit gratuit   

  

lorsque l'occupation est à but non commercial notamment 
lorsque la ville facilite le déménagement d'un usager en 
bloquant une rue afin de garantir la sécurité des 
demandeurs et des tiers utilisateurs du domaine public 

gratuit gratuit   
  

nb : toute occupation du domaine public doit faire l'objet d'une demande d'autorisation écrite auprès de la 
Mairie 3 semaines avant l'évenement 

tout métrage sera arrondie au mètrage supérieur.  

toute période forfaitaire entamée est due 

en cas de force majeure toute annulation d'évenement et remboursement de la créance est acceptée si le 
service instructeur est prévenu 24h avant, hormis les personnes bénéficiant d'abandonnement forfaitaire à la 

semaine, au mois ou annuel où toute période entâmée est due sauf à demander le retrait de l'autorisation pour 
la période suivante  

 

  



Page 19 sur 37 
 

IV. tarifs publics du camping, des salles, des matériels des services techniques.  

 

Proposition sous forme de forfait : 

FORFAITS POUR 2 PERSONNES

Camping-car + Electricité +4,9%
Caravane + voiture + Electricité +4,9%
Tente + voiture ou moto + Electricite +4,9%
Tente + Electricité +4,9%

AUTRES FORFAITS

Forfait par personne supplémentaire +4,9%
Garage mort (caravane ou camping-car) +4,9%

2,10 € 2,20 €               
3,15 € 3,30 €               

10,60 € 11,10 €             
8,50 € 8,90 €               
6,35 € 6,60 €               

OBSERVATIONS

10,60 € 11,10 €             

CAMPING (à la 
journée)

TARIFS 2023 TARIFS 2024

 

 

  



Page 20 sur 37 
 

Fêtes et manifestations locales : 

par jour week-end par jour week-end

Podium roulant bâché 7,10 m x 6 m 441,60 631,65 463,20 662,60 +4,9%

Podium modulable non bâché grandeur maxi 10,5 m x 7,5 m x1,10 m 
(Sert aussi de ring de boxe 6x6)

151,00 227,25 158,40 238,40 +4,9%

Podium bâché modulable 12 x 4,50 248,85 379,00 261,00 397,50 +4,9%

9 x 4,50 188,95 252,00 198,20 264,30 +4,9%

6 x 4,50 122,30 190,00 128,30 199,30 +4,9%

3 x 4,50 59,80 75,20 62,70 78,90 +4,9%

Estrade 3 m x 1,50 m hauteur 0,40 m à 0,70 m 25,20 31,50 26,40 33,00 +4,9%

Podium 3 marches 12,70 15,45 13,30 16,20 +4,9%

Escalier en bois 12,70 15,45 13,30 16,20 +4,9%

Gradin "Virevoltés" 38,60 46,45 40,50 48,70 +4,9%

Gradin pour concert église en escalier 6 m largeur 5 m profondeur 232,85 284,50 244,20 298,40 +4,9%

Estrade en bois 2m x 1,50 m x 0,35 m 19,25 23,15 20,20 24,30 +4,9%

Estrade en bois 2m x 0,70 m x 0,35 m 5,55 10,30 5,85 10,80 +4,9%

Poteau bleus grandes longueurs 2,65 2,85 2,75 3,00 +4,9%

Poteau blancs 2,65 2,85 2,75 3,00 +4,9%

Poteau bleus moyennes longueurs 2,65 2,85 2,75 3,00 +4,9%

Pupitre 12,80 15,45 13,40 16,20 +4,9%

Bac à eau 800 litres 15,45 25,75 16,20 27,00 +4,9%

Platine à pieds blancs + 24 cordes de séparation - l'unité 
(2 pieds et 1 corde)

5,10 5,80 5,35 6,10 +4,9%

Paravents 4,45 5,05 4,65 5,30 +4,9%

Barnums rouge 2 x 2 25,75 30,95 27,00 32,40 +4,9%

Barnum bleu 4 x 1,5 32,20 41,85 33,80 43,90 +4,9%

Panneau d'exposition feutre 1,70 x 1,20 + pieds 6,35 7,05 6,65 7,40 +4,9%

Grille d'exposition dont 12 avec panneaux pleins moquettés 3,85 4,45 4,05 4,65 +4,9%

Tréteau + plateau différents longueurs 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Table de 2 m dont 13 anciennes 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Table de 1,20 x 0,80 m 7,65 10,25 8,00 10,70 +4,9%

Table de 0,88 x 0,88 (mises dans les écoles) 3,85 4,45 4,05 4,65 +4,9%

Table de 1,50 x 0,80 8,35 10,90 8,75 11,40 +4,9%

Table de 1,60 x 0,80 8,95 11,55 9,40 12,10 +4,9%

Isoloir en fer 5,10 5,80 5,35 6,10 +4,9%

Isoloir sans barre dans le bas 5,10 5,80 5,35 6,10 +4,9%

Isoloir en isorel 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Siège pour élections 2,65 2,85 2,75 3,00 +4,9%

Bancelle de 3,50 m 2,05 2,45 2,15 2,55 +4,9%

Chaise en bois (anciennes) 1,15 1,40 1,20 1,45 +4,9%

Chaise en plastique 1,70 2,05 1,80 2,15 +4,9%

Chaise en bois (propre) 1,70 2,05 1,80 2,15 +4,9%

Chaise pliante verte 1,15 1,40 1,20 1,45 +4,9%

Urne en bois rouge 1,45 1,70 1,50 1,80 +4,9%

Rouleau de tapis de coco environ 15 m x 2 m de large 15,45 19,15 16,20 20,10 +4,9%

Rouleau de protection en 1,50 m de large x 20 m de long 15,45 19,15 16,20 20,10 +4,9%

Cube d'exposition 1,20 x 1,20 x 2,40 10,25 11,55 10,70 12,10 +4,9%

Cube d'exposition 1,20 x 1,45 x 2,60 10,25 11,55 10,70 12,10 +4,9%

Cube d'exposition 1,00 x 0,30 x 2,40 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Cube d'exposition 1,20 x 0,30 x 2,40 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Cube d'exposition 1,45 x 0,30 x 2,60 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Cube d'exposition 1,45 x 0,30 x 2,40 16,80 28,25 17,60 29,60 +4,9%

Ecran sur pied 6,35 7,65 6,65 8,00 +4,9%

Sonorisation portable 28,25 50,95 19,60 53,40 +4,9%

Panneau 1,50   1,50 m en bois blanc 3,85 4,45 4,05 4,65 +4,9%

Panneau 1,50 m x 2,10 m 3,85 4,45 4,05 4,65 +4,9%

Pied noir (support) 0,80 1,15 0,85 1,20 +4,9%

Parquet en panneaux de 2 m² 5,15 6,20 5,40 6,50 +4,9%

Barrière de 2 m 5,15 6,20 5,40 6,50 +4,9%

Barrière de 2,50 m 5,45 6,05 5,70 6,35 +4,9%

Drapeau à mettre sur écusson 2,65 2,85 2,75 3,00 +4,9%

Pavillon 150 x 225 cm 3,85 4,45 4,05 4,65 +4,9%

Chalet 211,60 370,30 221,90 388,40 +4,9%

Estrade la Halle 2m x 1m 15,00 28,00 15,70 29,30 +4,9%

Main d'œuvre - Service Bâtiment 31,05 32,55 +4,9%

   - Clé à puce électronique (perdue ou cassée) +4,9%

FETES ET MANIFESTATIONS    
LOCATION DE MATERIEL

TARIFS 2023 TARIFS 2024
OBSERVATIONS

ORGANIGRAMME KABBA - GESTION D'OUVERTURE
69,50 €                 72,90 €                   



Page 21 sur 37 
 

Tarifs des locations de salles : 

1/2 JOURNEE 1 JOURNEE
WEEK-END OU 

JOURS FERIES

 Sans cuisine 41,00 81,00 164,00

Avec cuisine 81,00 163,00 328,00

Vin d'honneur 81,00 164,00

 Sans cuisine 49,00 97,00 197,00

Avec cuisine 97,00 195,00 394,00

Vin d'honneur 97,00 197,00

 Sans cuisine 41,00 81,00 164,00

Avec cuisine 81,00 163,00 328,00

Vin d'honneur 81,00 164,00

 Sans cuisine 49,00 97,00 197,00

Avec cuisine 97,00 195,00 394,00

Vin d'honneur 97,00 197,00

 Sans cuisine 25,00 51,00 85,00

Avec cuisine 42,00 85,00 169,00

Vin d'honneur 42,00 85,00

 Sans cuisine 30,00 60,00 98,00

Avec cuisine 51,00 102,00 203,00

Vin d'honneur 51,00 102,00

Sans cuisine 23,00 45,00 91,00

Avec cuisine 45,00 90,00 182,00

Vin d'honneur 45,00 91,00

Sans cuisine 27,00 54,00 109,00

Avec cuisine 54,00 108,00 218,00

Vin d'honneur 54,00 109,00

 Sans cuisine 140,00 280,00 503,00

Avec cuisine 131,00 542,00 765,00

 Sans cuisine 196,00 393,00 626,00

Avec cuisine  689,00 922,00

1,20

3,00

500,00 100,00

TARIFS LOCATIONS SALLE COMMUNALES 
LOCATION

CAUTION SALLE CAUTION 

MENAGE

SALLE POLINIERE - VIRE NORMANDIE

SALLE POLINIERE - HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE CHENEDOLLE - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE CHENEDOLLE- HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE JEAN MOULIN - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

200,00

SALLE JEAN MOULIN- HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

Lors de la réservation, des arrhes seront demandés correspondants à 25 % de la location de la 

salle, permettant la réservation de la salle

Augmentation de 5,8 % sur l'ensemble des tarifs et 20 % sur la vaisselle et forfait vaisselle - 
suite à la réunion avec les élus le vendredi 28/10/2022 

TARIFS 2023

SALLE DU VAUDEVILLE  - HORS VIRE NORMANDIE

1000,00 200,00

Tarif pour les inhumations : 50,00 € (Chênedolle, Polinière, Jean Moulin)

LOCATIONS DE COUVERTS

Par couverts

La douzaine (Verres, Tasses...)

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE -  HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE DU VAUDEVILLE  - VIRE NORMANDIE

1000,00

 



Page 22 sur 37 
 

1/2 JOURNEE 1 JOURNEE
WEEK-END OU 

JOURS FERIES

 Sans cuisine 43,00 85,00 172,00

Avec cuisine 85,00 171,00 344,00

Vin d'honneur 85,00 172,00

 Sans cuisine 51,00 102,00 207,00

Avec cuisine 102,00 205,00 413,00

Vin d'honneur 102,00 207,00

 Sans cuisine 43,00 85,00 172,00

Avec cuisine 85,00 171,00 344,00

Vin d'honneur 85,00 172,00

 Sans cuisine 51,00 102,00 207,00

Avec cuisine 102,00 205,00 413,00

Vin d'honneur 102,00 207,00

 Sans cuisine 26,00 54,00 89,00

Avec cuisine 44,00 89,00 177,00

Vin d'honneur 44,00 89,00

 Sans cuisine 31,00 63,00 103,00

Avec cuisine 54,00 107,00 213,00

Vin d'honneur 53,00 107,00

Sans cuisine 24,00 47,00 95,00

Avec cuisine 47,00 94,00 191,00

Vin d'honneur 47,00 95,00

Sans cuisine 28,00 57,00 114,00

Avec cuisine 57,00 113,00 229,00

Vin d'honneur 57,00 114,00

 Sans cuisine 147,00 294,00 528,00

Avec cuisine 137,00 568,00 802,00

 Sans cuisine 206,00 412,00 657,00

Avec cuisine  722,00 967,00

1,20

3,00

Lors de la réservation, des arrhes seront demandés correspondants à 25 % de la location de la salle, validant la 

réservation de la salle

Augmentation de 4,9%  sur l'ensemble des tarifs des salles 

TARIFS 2024

SALLE DU VAUDEVILLE  - HORS VIRE NORMANDIE

1000,00 200,00

Tarif pour les inhumations : 50,00 € (Chênedolle, Polinière, Jean Moulin, St Martin)

LOCATIONS DE COUVERTS

Par couverts
Pas d'augmentation sur la vaisselle

La douzaine (Verres, Tasses...)

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE -  HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE DU VAUDEVILLE  - VIRE NORMANDIE

1000,00 200,00

SALLE JEAN MOULIN- HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE CHENEDOLLE- HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE JEAN MOULIN - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE POLINIERE - HORS VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

SALLE CHENEDOLLE - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

TARIFS LOCATIONS SALLE COMMUNALES 

LOCATION

CAUTION SALLE CAUTION 

MENAGE

SALLE POLINIERE - VIRE NORMANDIE

500,00 100,00

  



Page 23 sur 37 
 

Autres salles : 

 

  

 Tarifs 2
0

2
3

 

  

    Salle de la rue Turpin TARIFS CAUTION 
SALLE 

CAUTION 
MENAGE     

        - A la journée 59,00 100,00 50,00     

        - A la demi-journée 35,00 100,00 50,00     

Salle Maison du Temps Libre           

        - A la journée 59,00 100,00 50,00     

        - A la demi-journée 35,00 100,00 50,00     

Salle Tour aux Raines 1/2 
Journée Journée Week-

end 
Caution 

Salle 
Caution 
ménage 

     - Sans cuisine   25,00 50,00 83,00 100,00 50,00 

     - Avec cuisine   39,00 78,00 94,00 100,00 50,00   TARIF MENAGE SUPPLEMENTAIRE : 32,00 € / 
HEURE         Salle non disponible le lundi matin lors de l'état des lieux sortant : 
Tarification d'une demi-journée  

 

  

Tarifs 2
0

2
4

 

   
    Salle de la rue Turpin TARIFS CAUTION 

SALLE 
CAUTION 
MENAGE     

        - A la journée 62,00 100,00 50,00     

        - A la demi-journée 37,00 100,00 50,00     

Salle Maison du Temps Libre           

        - A la journée 62,00 100,00 50,00     

        - A la demi-journée 37,00 100,00 50,00     

Salle Tour aux Raines 1/2 
Journée Journée Week-

end 
Caution 

Salle 
Caution 
ménage 

     - Sans cuisine   26,00 52,50 87,00 100,00 50,00 

     - Avec cuisine   41,00 82,00 99,00 100,00 50,00   TARIF MENAGE SUPPLEMENTAIRE : 32,00 € / HEURE         Salle non disponible le lundi matin lors de l'état des lieux sortant : Tarification d'une 
demi-journée  

 

 

 

  



Page 24 sur 37 
 

Salle aux associations pour première utilisation : 

 

A
SSO

C
IA

TIO
N

S V
IR

O
ISES 

LOCATION ASSOCIATIONS 1ère UTILISATION Tarifs 2023 

  
FLUIDES 

CAUTION 
SALLE 

CAUTION MENAGE   

SALLE POLINIERE - VIRE 

  53,00 500,00 100,00 

SALLE CHENEDOLLE - VIRE 

  53,00 500,00 100,00 

SALLE JEAN MOULIN - VIRE 

  22,00 500,00 100,00 

              

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE 

  22,00 500,00 100,00 

SALLE DU VAUDEVILLE  - VIRE 

  117,00 1000,00 200,00 

FORFAIT VAISSELLE 

de 0 à100   24,00 

Tarifs 2023 

de 101 à 200   48,00 

de 201 à 300   72,00 

de 301 à 500   120,00 

de 501 à 750   180,00 

de 751 à 1000   240,00 

  Pour les associations lors d'une seconde location, remise de 25 % sur le tarif normal 

Tarification occupation cours de sport ou de danse (gym, yoga, danse, zumba…) : 100,00 € / an et 50,00 € / cours 
supplémentaire 

 

  



Page 25 sur 37 
 

 

A
SSO

C
IA

TIO
N

S V
IR

O
ISES 

LOCATION ASSOCIATIONS 1ère UTILISATION - TARIF LOCATION AGENTS /ELUS Tarifs 2024 

  
FLUIDES 

CAUTION 
SALLE 

CAUTION MENAGE   

SALLE POLINIERE - VIRE 

  55,00 500,00 100,00 

SALLE CHENEDOLLE - VIRE 

  55,00 500,00 100,00 

SALLE JEAN MOULIN - VIRE 

  23,00 500,00 100,00 

              

SALLE SAINT MARTIN DE TALLEVENDE 

  23,00 500,00 100,00 

SALLE DU VAUDEVILLE  - VIRE 

  122,00 1000,00 200,00 

FORFAIT VAISSELLE 

de 0 à100 

Pas d'augmentation 

24,00 

Tarifs 2024 

de 101 à 200 48,00 

de 201 à 300 72,00 

de 301 à 500 120,00 

de 501 à 750 180,00 

de 751 à 1000 240,00 

  Pour les associations lors d'une seconde location, remise de 25 % sur le tarif normal 
  2ème location pour les agents  et les élus - TARIF NORMAL 

Tarification occupation cours de sport ou de danse (gym, yoga, danse, zumba…) : 100,00 € / an, 50,00 € / semestre ou 25,00 € 
/trimestre et 50,00 € / cours supplémentaire (non précisé sur le contrat) 

 

 



Page 26 sur 37 
 

Tarif pour le remplacement de la vaisselle cassée ou perdue : 

 

REMPLACEMENT VAISSELLE CASSEE OU PERDUE VIRE 

  TARIFS 2023 TARIFS 2024 Evolution   

          

       - Fourchette 2,20 2,30 4,55%   

       - Couteau 2,20 2,30 4,55%   

       - Cuillère à café 1,15 1,20 4,35%   

       - Cuillère à soupe 2,20 2,30 4,55%   

       - Assiette plate 2,00 2,10 5,00%   

       - Assiette creuse 2,00 2,10 5,00%   

       - Assiette à dessert 2,00 2,10 5,00%   

       - Verre à pied 14 cl 2,00 2,10 5,00%   

       - Verre à pied 19 cl 2,00 2,10 5,00%   

       - Coupe à champagne 2,00 2,10 5,00%   

       - Verre pyrex 1,25 1,30 4,00%   

       - Tasse à café 1,40 1,45 3,57%   

 

 

 

 

 

 

  



Page 27 sur 37 
 

V. Tarifs publics Education, Jeunesse, Centre social.  

 

ENSEIGNEMENT TARIFS 2023 Tarif 2024 
OBSERVATIONS 

 
    

PARTICIPATION DES COMMUNES EXTERIEURES AUX CHARGES DE FONCTIONNEMENT  DES ECOLES 
PUBLIQUES 

   - Forfait par enfant scolarisé en Maternelle        1 062,88 €         1 413,44 €  +32,98% 

   - Forfait par enfant scolarisé en Elémentaire           509,60 €            504,88 €  -0,92% 

CUISINE CENTRALE      

   - Tarif prise en charge CCAS Tarif supprimé Tarif supprimé  

   - Portage des repas               6,34 €                6,34 €  Demande du CCAS de 
maintenir le tarif 2023 

   - Extrascolaire               6,26 €                6,64 €  +6,07% 

   - Repas centres de loisirs               3,12 €                3,43 €  +9,93% 

   - Adultes                5,68 €                6,02 €  +5,98% 

   - Restaurant administratif                4,93 €                5,23 €  +6,08% 

   - Sandwich               1,31 €                1,39 €   +6,1% 

 

  



Page 28 sur 37 
 

VI Tarifs du Centre Social et EVS : 

 

Cadre d’activités Tarification 2024 

Animation avec usage d’un transport requérant un prestataire et 
animation requérant une prestation extérieure payante. 

5 euros par adulte. 

2 euros par enfant. 

Animation avec usage d’un transport requérant un prestataire mais 
sans prestation extérieure payante. 

4 euros 1 adulte 1 enfant + 1 euro par enfant 
supplémentaire. 

4 euros 1 adulte seul. 

Animation avec ou sans usage des minibus de la Collectivité mais 
avec recours à une prestation extérieure payante. 

 

3 euros 1 adulte 1 enfant + 1 euro par enfant 
supplémentaire. 

Adulte seul 3 euros.  

Animation avec usage de minibus de la Collectivité mais sans 
recours à une prestation extérieure payante. 

Gratuit 

Ciné à la carte 4 euros 1 adulte 1 enfant + 1 euro par enfant 
supplémentaire. 

Atelier de pratique : un atelier de pratique se définit par une activité 
proposée à un rythme régulier et sur un jour et horaire fixe et sur un 
public défini avec une activité support spécifique animé ou non via un 
prestataire. 

Gratuit 

Tout autre atelier non régulier sans intervenant extérieur Gratuit 

Participation à des actions de natures évènementielles diverses 
initiées par les structures AVS ou dans lesquelles les structures AVS 
sont partenaires ou simplement participantes. 

Gratuit ou tarification étudiée au cas par cas 
selon les évènements et reprenant pour 
référence l’une des strates de tarifications ci-
dessus. 

 

  



Page 29 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE COULONCES 
 

Location salle multifonction 

NATURE DE LA 
LOCATION 

HABITANTS DE VN TTC 
HORS COMMUNE 

TTC 
ASSOCIATIONS TTC 

SALLE MULTIFONCTION 

Journée 160 € 277 € 133 € 

Week-end 277 € 387 € 221 € 

Arrhes 25 % de la location 25 % de la location 25 % de la location 

Caution 300 € 300 €  

Vin d’honneur 
A l’occasion d’ une 

cérémonie 
44 € 66 €  

SALLE DES ASSOCIATIONS 

En complément 56 € 56 €  

Vin d’honneur 
A l’occasion d’ une 

cérémonie 
34 € 34 €  

VAISSELLE 

Le couvert 1.25 € 1.25 € 1.25 € 

Casse (à l’unité) 2.30 € 2.30 € 2.30 € 

Matériel de cuisine Valeur d’achat Valeur d’achat Valeur d’achat 
 

Concessions dans le cimetière communal 
 

Concession enfants Tarifs 2024

50 ans 100

30 ans 65

Concession adultes Tarifs 2024

50 ans 300

30 ans 270  

 

 

 

 

 

  



Page 30 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE MAISONCELLES LA JOURDAN 
 

Tarifs 2024 cimetière communal 
Espace funéraire 

Concession – 30 ans 270 € 

 Concession – 50 ans 300 € 

 

 

Espace cinéraire 

Cavurne – 30 ans 300 € 

Cavurne – 50 ans 350 € 

Case columbarium – 15 ans 260 € 

Case columbarium – 30 ans 520 € 

Case columbarium – 50 ans 650 € 

Jardin du souvenir – Dispersion sur les galets 60 € 

 

  



Page 31 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE SAINT GERMAIN DE TALLEVENDE 
 

Tarifs 2024 du cimetière communal 
 

  
Tarifs au 1er Janvier 2024 

 
Cimetière : 
     Concession enfants : 
          . Trentenaire 
          . Cinquantenaire 

 
 

65 € 
100 € 

     Concession 2adultes : 
          . Trentenaire 
          . Cinquantenaire 

 
270 € 
320 € 

Sites cinéraires : 
     Columbarium (1 case pour 4 personnes) 
          . Trentenaire 
          . Cinquantenaire 
     Cavurne (1m x 1 m) (emplacement pour 4 personnes) 
          . Trentenaire 
          . Cinquantenaire 

 
 

480 € 
800 € 

 
300 € 
350 € 

Dispersion des cendres dans le jardin du souvenir 60 € 
 

Tarifs 2024 salle multivalente 
TARIFS AU 1er Janvier 2024 (T.T.C.) 

Salle Multivalente :    
* GRANDE SALLE 

 

- Avec cuisines : Banquet, repas dansant (week-end)  440 € 

- Avec point de chauffe : Thé dansant, bal (par jour) 210 €  

- Vin d’honneur (par jour) 115 € 

-  Sans cuisine : Belote, tarot, loto, théâtre, spectacle (par jour) 135 € 

- Locations commerciales (par jour) 545 € 

* PETITE SALLE  

- Repas avec cuisines (week-end) 170 € 

- Vin d’honneur, réunion (par jour) 90 € 

- Vin après obsèques (par jour) 60 € 

 
* Pour les Associations communales : une location gratuite dans l’année et une réduction de 25 % sur la 

grande salle pour les autres locations. 
 
Pour le Personnel communal : Une réduction de 25 % sur la grande et la petite salle.  
 
La caution est fixée à 800 € pour la location 
 
 Tarifs au 1er janvier 2024 

Débit de boissons (la consommation) 1.50 € 

 

  



Page 32 sur 37 
 

COMMUNES DELEGUEE DE VAUDRY 

Salle des fêtes 
TARIFS AU 1er Janvier 2024 (T.T.C.) 

Tarifs de location de base 

 Avec cuisine 

- 2 jours week-end 

- 1 jour week-end ou jour férié 

- 1 jour semaine (hors jour férié) 

 

 

290 € 

200 € 

145 € 

 Sans cuisine 

- 2 jours week-end 

- 1 jour week-end ou jour férié 

- 1 jour semaine (hors jour férié) 

 

 

200 € 

115 € 

85 € 

 1 journée supplémentaire (suivant disponibilité de la salle) 

 À compter du vendredi 10 heures 

 Inhumation 

 Frais pour ménage supplémentaire 

85 € 

30 € 

50 € 

150 € 

 Participation aux frais de fonctionnement 

- 1 jour 

- 2 jours 

 

55 € 

90 € 

Associations 

 Utilisation hebdomadaire – Tarif pour un an 

 - Association de Gymnastique volontaire  

 - Club de l’Amitié  

 - Association Kick n’Clap  

 

 Utilisation annuelle  

- Une gratuité par an, sauf frais de fonctionnement  

Associations et groupes d’activités sportives 

 Utilisation hebdomadaire  1h – Tarif pour un an  

 Utilisation hebdomadaire  2h – Tarif pour un an 

 

 

100 € 

230 € 

300 € 

 

 

 

 

100 € 

200 € 

Majoration de 35 % des tarifs de location de base pour les locataires hors Vire Normandie. 

Arrhes : 25 % du tarif de base de location à verser lors de la réservation 

 

Location de la vaisselle de la salle des fêtes 

Forfait vaisselle : 

- Par couvert : 1,20 € 

- Location à la douzaine (coupes, verres, tasses …) : 3,00 € 

- Associations de Vaudry : gratuité 

 

Vaisselle cassée : 

Verre     1,70 € 

Assiette Arcopal   1,70 € 

Assiette à dessert Arcopal  1,40 € 

Assiette porcelaine   8,00 € 

Assiette à dessert porcelaine  5,50 € 

Tasse     1,70 € 

Soucoupe    0,60 € 

Carafe à eau en verre   2,50 € 

Fourchette    1,70 € 

Cuillère    1,70 € 

Couteau    1,70 € 

Petite cuillère    1,40 € 

Sucrier     2,20 € 

Plateau à fromages   3,20 € 

Bols     1,70 € 



Page 33 sur 37 
 

Pichet     9,00 € 

 

Une caution de 150 € sera demandée aux locataires pour vaisselle rendue sale. 

Cimetière 
 

ESPACE FUNERAIRE - CONCESSIONS RENOUVELABLES  

30 ans Adultes   270,00 € 

30 ans Enfant de moins de 10 ans   65,00 € 

Mort Pour la France Gratuit 

      

ESPACE CINERAIRE - CONCESSIONS RENOUVELABLES  

Columbarium pouvant contenir 2 urnes : 30 ans   520,00 € 

Columbarium pouvant contenir 2 urnes : 15 ans   260,00 € 

Cave -urne : 30 ans   300,00 € 

Cave -urne : 15 ans   250,00 € 

Jardin du Souvenir (dispersion sur les galets)   60,00 € 

CAVEAU PROVISOIRE 

Redevance journalière (pour les 10 premiers jours) avec un minimum de 

perception de 3,05 € 
1,80 € 

Redevance journalière du 11è au 20ème jour 2,00 € 

Redevance journalière au-delà du 20ème jour 2,40 € 

Droit fixe pour ouverture, nettoyage et fermeture caveau provisoire 14,00 € 

 

  



Page 34 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE TRUTTEMER LE GRAND 
 

Salle communale 
 

Tarifs été 2024 : 

- Week-end été 200 € TTC,  

- Journée semaine été 100 € TTC,  

- Vin d’honneur été 56 € TTC 

Tarifs Hiver 2024 : 

- Week-end hiver 230 € TTC,  

- Journée semaine hiver 115 € TTC,  

- Vin d’honneur hiver 58 € TTC 

 

Cimetière communal tarifs 2024 
Concession : 

- Concession 30 ans :  270 € 

- Concession perpétuelle :  400€ 

- Concession 50 ans :  300€ 

Columbarium : seul deux urnes seront acceptées par case. 

- 15 ans => 260€ 

- 30 ans => 520€ 

- 50 ans => 650€ 

Les plaques gravées au nom du défunt seront à la charge des locataires. 

Concessions « cave urne » : la taille de ces concessions ne pourra excéder 60 x 60 cm. 

- 15 ans => 250€ 

- 30 ans => 300€ 

- 50 ans => 350€ 

L’achat et la pose du tombeau seront à la charge des locataires. 

Jardin du souvenir : 

La dispersion des cendres autour de la stèle est possible pour un montant de 60€. 

  



Page 35 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE TRUTTEMER LE PETIT 
 

Cimetière communal 
 

Tarifs 2024 : 

Concession perpétuelle : 400€ 

Concession 50 ans : 300€ 

Cave urne 50 ans : 350€ 

Columbarium 50 ans : 650€  



Page 36 sur 37 
 

COMMUNE DELEGUEE DE ROULLOURS 

Tarifs des locations 

 

  

Espace mutualisé (nouvelle 

salle) 

Tarif 2023 
Tarif 2024 (augmentation de 

4,9%, tarif arrondi) 

Résidants Hors commune Résidants Hors commune 

Location week-end 370 € 475 € 388 € 498 € 

Location petite salle 
(cuisine et sanitaires 
compris) 

160 € 265 € 168 € 278 € 

Caution location 1 000 € 1 000 € 

Caution ménage 100 € 100 € 

Tarif ménage si besoin 30 € par heure de ménage 
supplémentaire à refaire 

31 € par heure de ménage 
supplémentaire à refaire 

Vin d’honneur 160 € 168 € 

Réunion, séminaire 160 € 168 € 

Location vaisselle – 
couvert de base par 
personne 

1.20 € 1.26 € 

Location vaisselle à la 
douzaine 3 € 3.15 € 



Page 37 sur 37 
 

Tarifs des concessions de cimetière 
 

 

 

Droit de place 

 

2023 2024 

110 € 115 € 

 

 

 

 2023 2024 

Concession 15 ans adulte - 161 € 

Concession 30 ans adulte 195 € 270 € 

Concession 50 ans adulte - 300 € 

Concession perpétuelle adulte 280 € 400 € 

Concession 15 ans enfant - 32 € 

Concession 30 ans enfant - 65 € 

Concession 50 ans enfant - 100 € 

Cavurne 15 ans - 250 € 

Cavurne 30 ans 98 € 300 € 

Cavurne 50 ans - 350 € 

Cavurne perpétuelle 145 € 400 € 


	05-Tarifs 2024-nouveau
	ANNEXE GLOBALE TARIFS 2024

